
República Federativa do Brasil - Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Altamira

RUA OTAVIANO SANTOS, Nº 2288 - SUDAM I - CEP: 68.371-250 - ALTAMIRA/PA

DIÁRIO OFICIAL
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município

criado pela Lei 1.372/97 de 28/03/1997
Assessoria Municipal de Comunicação

No DIÁRIO OFICIAL você encontrará a publicação de 
Atos Normativos, Contratos, Editais, Avisos e Ineditoriais. 
Atos do Poder Judiciário, do Legislativo e do Ministério 
Público; Atos de interesses dos servidores e da 
Administração Pública.

Todos os assuntos de valor oficial do município você 
acompanha nas páginas do DIÁRIO OFICIAL.

Leia e colecione o DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
assim você estará sempre informado sobre os atos de 
todos os órgãos públicos no âmbito municipal.

w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

Jorge Gonçalves de Souza
Vice-Prefeito

Ricardo de Sousa Barboza
Procurador Geral

Silvano Fortunato da Silva
Presidente da Câmara Municipal

SECRETARIADO

                           Bruna Souza Tomé
Chefe de Gabinete

Claudomiro Gomes da Silva 
Prefeito

Justino da Silva Bequiman
Secretário Municipal de Administração e Finanças

.

Marconio Paiva da Silva
Secretário Municipal de Agricultura

Eliana Socorro Couto Gonçalves
Secretária Municipal de Turismo

Gustavo dos Santos Mafra
Secretário Municipal de Regulação Urbana

Antonio Ubirajara Borgea Umbuzeiro Junior
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Francisco Edivaldo Xavier Bezerra
Secretário Municipal de Segurança Pública, Mobilidade 

Urbana e de Articulação da Cidadania

Maria das Neves Morais de Azevedo
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Souza Dias
Secretário Municipal de Cultura

Suelen da Silva Alves
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social

.

Izan Lira Passos
Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

Waldecir Aranha Maia
Secretário Municipal de Saúde

Waldecir Aranha Maia Júnior
Secretário Municipal de Planejamento

Victor Conde de Oliveira
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Edição 1000 Altamira 18 de Março de 2024 ANO XXIV



Altamira 18 de Março de 2024

NESTA EDIÇÃO

DECRETO Nº 3268, DE 15 DE MARÇO DE 2024

Exoneração do Sr. Laio Rodrigo Marques da Silva. 

DECRETO Nº 3271, DE 18 DE MARÇO DE 2024

Exoneração da Sra. Tânia da Conceição Silva. 

PORTARIA  Nº 4436 - SEMED 

(15/03/2024)

PORTARIA  Nº 4437 - SEMED 

(15/03/2024)

PORTARIA  Nº 4438 - SEMED 

(15/03/2024)

PORTARIA  Nº 4439 - SEMED 

(15/03/2024)

PORTARIA  Nº 4440 - SEMED 

(15/03/2024)

PORTARIA  Nº 6395 - SEMAF 

(15/03/2024)

PORTARIA  Nº 6396 - SEMAF 

(15/03/2024)

PORTARIA  Nº 6402 - SEMAF 

(18/03/2024)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 1207001/2023/CGL/ATM 

PREGÃO ELETRÔNICA Nº 087/2023.

PÁG. 03

Edição 1000

PÁG. 04

PÁG. 05

PÁG. 06

PÁG. 07

PÁG. 08

PÁG. 09

PÁG. 10

PÁG. 11

PÁG. 12

PÁG. 13



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

________________________________________________________________________ 

 
 

Decreto nº 3268, de 15 de março de 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do art. 62, “caput”, da Lei Municipal nº. 

1.767, de 02 de outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos do Município de Altamira, 

DECRETA: 

Art. 1º. – FICA EXONERADO, a pedido, o servidor LAIO RODRIGO 

MARQUES DA SILVA, do Cargo Efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 

Código PMA - 022- NÍVEL MÉDIO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO DO MEIO AMBIENTE - SEMMA, Matrícula nº.151797-0. 

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo ao dia 11/03/2024. 

Gabinete do Prefeito, aos quinze dias do mês de março de 2024. 

 
 
 
                             _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 
 

 

                            _________________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537
714268

Assinado de forma digital 
por JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

3



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

____________________________________________________________________________ 

 

Decreto nº 3271, de 18 de março de 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do art. 165, “caput”, da Lei Municipal nº. 1.767, de 02 de 

outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores do Município, 

  

DECRETA: 

Art. 1º. – FICA EXONERADA, a pedido a Sra. TÂNIA DA 

CONCEIÇÃO SILVA, do Cargo em comissão DAS-06, CHEFE DE DIVISÃO  

DE GESTÃO E PLANEJAMENTO TURÍSTICO, lotada na Secretaria Municipal 

de Turismo - SEMTUR. 

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo ao dia 02/03/2024. 

Gabinete do Prefeito,  aos dezoito dias do mês de março de 2024.                                     

 
 
                            _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 
                          
 
                            _________________________________ 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:3953771
4268

Assinado de forma digital 
por JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

CLAUDOMIRO GOMES 
DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

4



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4436/2024          ALTAMIRA/PA, 15 DE MARÇO DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a MARIA ANDREA FRANCA DA SILVA, na 

função de PROF EDUCACAO GERAL, sob matrícula nº. 030333-3, lotado/a 

no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 15 (QUINZE) dias 

de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 

20/02/2024 A 05/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 20/02/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quinze dias do mês de março 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

5



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4437/2024          ALTAMIRA/PA, 15 DE MARÇO DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a JOSEFA BERNARDINO DOS SANTOS, na 

função de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, sob matrícula nº. 001910-0, 

lotado/a no/a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 14 

(QUATORZE) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 

compreendendo o período de 16/02/2024 A 29/02/2024, conforme Atestado 

Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 16/02/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quinze dias do mês de março 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

6



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4438/2024          ALTAMIRA/PA, 15 DE MARÇO DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a LUCIMAR DA SILVA FEITOSA, na função de 

PROFESSOR II, sob matrícula nº. 031256-9, lotado/a no/a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 07 (SETE) dias de LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 02/03/2024 A 

08/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quinze dias do mês de março 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

7



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4439/2024          ALTAMIRA/PA, 15 DE MARÇO DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a DAGMA SOUSA DA SILVA, na função de 

PROF EDUCACAO GERAL, sob matrícula nº. 030290-5, lotado/a no/a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 07 (SETE) dias de 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 

06/03/2024 A 12/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 06/03/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quinze dias do mês de março 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital 
por MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

8



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 
 

 

 
 

 PORTARIA Nº. 4440/2024          ALTAMIRA/PA, 15 DE MARÇO DE 2024.             
  

 
A Secretária Municipal Educação, Sra°. 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 88, 
da Lei nº. 1.767, de 02 de Outubro de 2007, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
I – CONCEDER ao/a servidor/a DENIZE MADUEN DA SILVA, na função de 

PROFESSOR COLABORADOR II, sob matrícula nº. 181422-2, lotado/a no/a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 20 (VINTE) dias de 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, compreendendo o período de 

29/02/2024 A 19/03/2024, conforme Atestado Médico. 

 

II – Esta Portaria entrará em vigor  Na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 29/02/2024. . 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal Educação, aos quinze dias do mês de março 
do ano de 2024.  
 
 
 
 
 
  
 

 
____________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS 
DE AZEVEDO:04163664220

9



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

10



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

11



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

12



Edição: 1000 
Altamira 18 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 

  
 
 
 

__________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                   1 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                                                                  End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/PA 

E-mail: setorpregao.atm2022@gmail.com  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1207001/2023/CGL/ATM  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 087/2023 
 
Após análise conjunta do Pregoeiro e da Controladoria Geral do Município de Altamira 
Pará, HOMOLOGO o Processo Administrativo n.º 1207001/2023/CGL/ATM, que deu 
origem ao processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 087/2023. 
 
OBJETO: aquisição de equipamentos de topografia e drone. 
 
De acordo com instrumentos ora apresentados no presente processo, tudo transcorreu dentro 
da legalidade e nos preceitos da Lei Federal n° 10.520/02, artigo 4, inciso XXII e artigo 43, 
inciso IV, da Lei N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações, e Decreto 
10.024, de 20 de setembro de 2019, e suas alterações posteriores. Assim, nos termos das 
legislações vigentes fica o presente processo Homologado. 
 
Tendo como vencedora a empresa: AS SHOP COMERCIO VAREJISTA DE 
ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 47.308.261/0001-37, Valor total: 36.499,00 (trinta e seis 
mil quatrocentos e noventa e nove reais).  
 
 

Altamira – PA, 13 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537
714268

Assinado de forma digital 
por JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

13



w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

14


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

